
 MECC. N. 2012 06560/086 
 
 
 189/3-12                       
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

3 DICEMBRE 2012 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato    

nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione   per  la   seduta  d’urgenza  del  3 Dicembre  2012,  

alle ore  18,30 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  Presidente  Daniele 

VALLE, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri:  BELLO, BOLOGNESI,  BOSTICCO, CANELLI,  CARDILE,  CASCIOLA, 

 DANIELE, DONNA, FURNARI, GENINATTI TOGLI, GRASSANO , IANNETTI, 

MAGGIORA, MAGAZZU’, MILETTO, NOCCETTI, OLMEO, PAOLI , PILLONI, 

RUSSO, STALTERI,  STEFANELLI,  TORCHIO e  TROISE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 25  Consiglieri. 
  
 
Assenti i Consiglieri:  // 
 

 
Con l'assistenza del Segretario Dr. Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 2 -  INDIVIDUAZIONE  DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO 
DI EURO 5.000,00 ALL` ASSOCIAZIONE CLINICA DELL`ASC OLTO ONLUS PER IL 
PROGETTO «ATTIVITA` PSICOLOGICHE DI GRUPPO ANNO 201 2-2013 
     
 



2012 06560/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.3 - ART. 42  COMMA 2 -  INDIVIDUAZIONE  DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO DI EURO 5.000,00 ALL` ASSOCIAZIONE CLINICA DELL`ASCOLTO 
ONLUS PER IL PROGETTO «ATTIVITA` PSICOLOGICHE DI GRUPPO ANNO 2012-2013 .  
 

  Il Presidente VALLE, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione STALTERI 
e della V commissione CASCIOLA, riferisce: 

 
L’Associazione Clinica dell’Ascolto opera in ambito sanitario, sociale e culturale ed ha 

come scopo ed attività istituzionali la promozione del benessere psicologico e sociale 
dell’individuo, della coppia,  della famiglia, del gruppo, degli organismi sociali della comunità e 
del lavoro.Collabora con la Circoscrizione III da alcuni  anni ed ha maturato esperienze 
significative nella promozione e realizzazione di attività di sostegno per bambini, adolescenti e le 
loro famiglie.   

Considerato l’esito positivo conseguito in questi anni dal progetto  e la forte richiesta di 
continuità da parte degli utenti l'Associazione Clinica dell'Ascolto ha riproposto alla 
Circoscrizione III, l’attivazione dei Gruppi psicologici e l’attivazione del laboratorio di Fiaba – 
terapia. Il progetto presentato dall'Associazione Clinica dell'Ascolto “Attività Psicologiche di 
Gruppo 2012 – 2013” intende offrire ai genitori ed ai ragazzi spazi di ascolto e di confronto per 
permettere agli adulti di riappropriarsi del loro ruolo genitoriale ed agli adolescenti la possibilità 
di riflettere sui loro vissuti e sulle profonde trasformazioni che intervengono nell’età 
adolescenziale. Viene proposto uno spazio più flessibile, non strutturato come attività già 
predefinita ma capace di accogliere, ascoltare sia i genitori che gli educatori, gli insegnanti e gli  
affidatari coinvolti nella vita dei ragazzi che frequentano i Laboratori. 

Il progetto prevede vari interventi quali: 
 -    il Laboratorio di Genitorialità, rivolto ai genitori di ragazzi adolescenti, di età compresa 

tra i 12 ed i 19 - 20 anni. Questa attività è ormai una realtà consolidata, da anni  accoglie 
numerosi genitori che trovano nel Gruppo uno spazio in cui confrontarsi per poter 
rispondere ai problemi legati alla crescita dei figli  e sentirsi sostenuti nell'affrontare 
eventuali cambiamenti che possono essere vissuti in modo traumatico quali la 
separazione, la costituzione di una  famiglia allargata, i ricongiungimenti famigliari  
spesso percepiti con sensazioni  di inadeguatezza ed impotenza.  

      Sono previsti 12 incontri di due ore ciascuno a cadenza quindicinale  da ottobre 2012 a 
maggio 2013 a cui possono partecipare dalle 22 alle 24 persone; 

-  Laboratorio di Arte – Terapia: rivolto ad un massimo di 12  adolescenti per incontro. Con 
questo laboratorio l’Associazione vuole proporre un percorso terapeutico che riduca 
l’area del disagio e favorisca i processi di socializzazione e la condivisione sociale delle 
esperienze emotive.  



2012 06560/086 3 
 
 

      Si inserisce nell'ampio panorama delle terapie espressive che utilizzano tecniche e 
metodologie artistiche come mezzo terapeutico. Attraverso questa attività si propone 
quindi un percorso terapeutico che possa ridurre l'area del disagio e favorisca processi di 
socializzazione e condivisione di esperienze emotive.  
Sono previsti 12 incontri di gruppo di 2 ore ciascuno da svolgersi con cadenza più o meno 
quindicinale da ottobre 2012 a maggio 2013. 

- Laboratorio di Fiaba – Terapia  per bambini della Scuola Elementare: finalità del 
laboratorio e quella di recuperare e coltivare l’immaginazione, fonte della capacità di 
giocare, pensare e creare. Il laboratorio si propone come uno spazio protetto in cui viene 
offerta a ciascun bambino la possibilità di esprimere le proprie emozioni per poter 
migliorare la relazione con i coetanei e con le figure di riferimento e favorire 
l’integrazione tra bambini provenienti da contesti socio – culturali differenti. Sono 
previsti 12 incontri di gruppo di 2 ore ciascuno da svolgersi con cadenza più o meno 
quindicinale da ottobre 2012 a maggio 2013. Per il buon funzionamento del gruppo 
occorre che i partecipanti non superino le 20 persone, sono previste  assenze occasionali e 
la possibilità di ingresso di nuovi soggetti durante l’attività. 
Gli incontri di ciascun Laboratorio sono condotti da due psicologhe professioniste membri 

dell’Associazione Clinica dell’Ascolto. 
Per la realizzazione del progetto presentato l'Associazione CLINICA DELL’ASCOLTO 

Onlus ha richiesto alla Circoscrizione III  l’erogazione di un contributo a parziale copertura  delle 
spese che dal preventivo risultano ammontare ad  Euro 7.000,00 a fronte delle quali non sono 
previste entrate. 

Si ritiene che l’iniziativa vada sorretta in quanto il progetto  si pone in  termini preventivi 
in aiuto e sostegno degli adolescenti e dei genitori, operando nell’area del disorientamento 
evolutivo dell’ adolescenza e delle problematiche familiari ad esso connesse, e si considera 
opportuno erogare un contributo di Euro 5.000,00 pari a circa il 71,43% del  preventivo di spesa 
all'Associazione CLINICA DELL'ASCOLTO – Onlus,  con sede legale in Torino, via Gaudenzio 
Ferrari, 3 - C.F.09826790017. 

Rilevato che le attività si protrarranno fino a giugno del 2013 il suddetto contributo sarà 
devoluto secondo la seguente ripartizione: Euro 3.500,00  attingendo dai fondi del Bilancio 2012 
mentre Euro 1.500,00 verranno imputati sui fondi del Bilancio 2013. 

Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 comma  4  Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni  
che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di aiuto e sostegno 
alle fasce svantaggiate  sul territorio offerte ai cittadini, ed, in particolare, alle attività  di proficuo 
affiancamento degli operatori sociali  e di realizzazione di strumenti integrati di prevenzione e 
contrasto dei fenomeni  di isolamento sociale e marginalità della popolazione  più esposta a tali 
rischi, quale quelli oggetto del presente contributo, si ribadisce che non sussiste, ai sensi dell’art. 
6 comma 9 l. 122/10, alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico.   Si 
evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed opportunità di sostegno offerte ai 
cittadini,  nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, cooperazione con soggetti terzi, di 
consolidata esperienza, proficuamente sussidiari dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio. 

Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
previsto dal  Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 



2012 06560/086 4 
 
 
9407324/01 - C.C. 19 dicembre 1994  esecutiva dal  23 gennaio 1995 e successivamente 
modificato dalla delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva dal 
17 dicembre 2007. 

In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora 
le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 

In data 15 novembre 2012 l'iniziativa è stata discussa ed esaminata in sede di IV 
Commissione, congiunta con la V Commissione 

Si dichiara che l’Associazione CLINICA DELL'ASCOLTO – Onlus ha prodotto la 
dichiarazione concernente il rispetto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010 che si allega alla 
presente (ALL.1). 

 
Tutto ciò premesso,  

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 

Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 96 00980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 96 04113/49) del 27 giugno 
1996, il quale, fra l’altro, all’art. 42, comma 2 dispone in merito alle “competenze proprie” 
attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto. 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 

- favorevole sulla regolarità contabile; 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
1) di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiaria del contributo di 

Euro 5.000,00 al lordo di eventuali ritenute di legge, pari a circa il 71,43% della spesa  
prevista, l'Associazione CLINICA DELL'ASCOLTO – Onlus,  con sede legale in Torino, via 
Gaudenzio Ferrari, 3 - C.F.09826790017 per il progetto“Attività Psicologiche di Gruppo 
2012 – 2013”. 

       Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come previsto  
      dal  Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 9407324/01 -  
      C.C. 19 dicembre 1994  esecutiva dal  23 gennaio 1995 e successivamente modificato dalla 
      delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva dal 17 dicembre 2007; 
2)   di riservare a successive determinazioni dirigenziali l'impegno dell’ importo complessivo   di 

Euro 5.000,00 a favore dell'Associazione CLINICA DELL'ASCOLTO – Onlus "e le relative 
devoluzioni del contributo,  da   attribuire   secondo   la  seguente   ripartizione:  Euro 
3.500,00  al Bilancio 2012 ed Euro 1.500,00 al Bilancio 2013 consentendo, ai sensi dell’art. 
4 del Regolamento, l’immediata erogazione del 70% del contributo concesso; 

3)  di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  
     dell'art. 134, IV comma del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali       
     approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 



2012 06560/086 5 
 
 
 

Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 
presente provvedimento. 
  
 Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti  25 
Astenuti               4    (Bosticco, Furnari, Geninatti Togli e Miletto) 
Votanti 21 
Voti favorevoli   20 
Voti contrari         1 
 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1) e  2)   di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese, (Presenti  25, Astenuti 4: 
Bosticco, Furnari, Geninatti Togli e  Miletto,  Votanti  21, Voti favorevoli 20, Voti contrari 1), 
dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art. 
134, IV Comma  del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
    


